
 

Delibera della Giunta Regionale n. 217 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 7 - UOD Fondazione e albo regionale soggetii del terzo settore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE CONSERVATORIO CARMINELLO AD ARCO ONLUS - NOMINA

COMMISSARIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che: 
a.  la “Fondazione Conservatorio Carminello ad Arco Onlus ”, avente sede in  Pagani (SA)  , alla via G. 
Matteotti n° 37, con atto per notar Aniello Calabre se   rep. n.141430  del 27 ottobre 2008 si è trasformata 
da IPAB in Fondazione e successivamente, con atto per notar Gustavo Trotta rep. 103978 del 30 
gennaio 2013, ha modificato lo statuto, giusta atto per notar Gustavo Trotta rep. 103978 del 30 gennaio 
2013;    
b.  detta fondazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con decreto dirigenziale n. 
236 del 29 luglio 2009 con la conseguente iscrizione al n. 244 del registro regionale delle persone 
giuridiche private istituito con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 619 del 22 settembre 
2003, in attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
c. la Fondazione è assoggettata alla vigilanza ed al controllo della Regione Campania secondo la 
disciplina recata dall'articolo 25 del codice civile ed ai sensi dell'articolo 10 del cennato regolamento 
regionale concernente la materia delle persone giuridiche private; 
 
 
Rilevato che  
a. con nota del 6/11/2014 prot n° 0745844, la UOD 07 -  Direzione Generale 12 Dipartimento 54 -, 
informava il Legale rappresentante della Fondazione Conservatorio Carminello ad Arco Onlus  che il 
Consiglio di Amministrazione della stessa era decaduto a luglio 2014 ed invitava lo stesso a trasmettere 
il nominativo dei nuovi componenti indicati dal Consiglio Comunale di Pagani; 
b. con nota del 13/12/2016 prot. 0811362 avente ad oggetto “ richiesta nomina nuovo Consiglio di 
Amministrazione “, la UOD 07 – Direzione Generale 12 Dipartimento 54 chiedeva al Comune di Pagani 
le determinazioni  in merito all' oggetto della nota;   
c. a tutt'oggi nessuna comunicazione, né da parte della Fondazione né da parte del Comune di Pagani,  
è pervenuta in merito alla nomina dei componenti del nuovo Consiglio di Amministrazione; 
d. con pec, pervenuta in data 12/1/2017 prot. 0022261, il Comune di Pagani chiedeva che si procedesse 
alla nomina di un Commissario per la gestione ordinaria della Fondazione.   
 
Considerato  che: 
a. dal 2014 sono scadute le cariche di tutti i componenti del consiglio di amministrazione della 
Fondazione, rendendo la stessa priva dell'organo di  amministrazione; 
b. per assicurare il funzionamento dell'Ente e ripristinare l'ordinaria amministrazione, si rende necessario 
rimettere ad un organo monocratico tale potere e che assuma, temporaneamente, le funzioni di 
Commissario ad acta,  
 
 
Richiamati:   
a. l'articolo 25 del codice civile  in materia di esercizio del controllo sull'amministrazione delle fondazioni; 
b.  l'articolo 10 del regolamento regionale concernente la materia delle persone giuridiche private recante 
la disciplina dell'esercizio del controllo e della vigilanza sull'amministrazione delle fondazioni; 
 
Ravvisata   
la necessità di disporre, nell'ambito dell'esercizio delle funzioni di vigilanza e di controllo 
sull'amministrazione delle fondazioni iscritte nel registro regionale delle persone giuridiche private, la 
gestione commissariale della “Fondazione Conservatorio Carminello ad Arco Onlus” che si rende 
necessaria a causa della vacatio del consiglio di amministrazione nonchè la necessità di porre in essere 
le azioni per  assicurare il funzionamento dell'Ente e ripristinare l'ordinaria amministrazione; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

 
Ritenuto :  
a) che ricorrono i presupposti giuridici e di fatto che legittimano l'intervento sostitutivo regionale; 
b) di disporre, nell'ambito dell'esercizio delle funzioni di vigilanza e di controllo sull'amministrazione delle 
fondazioni ai sensi del regolamento emanato con DPGRC n. 619 del 22 settembre 2003, la gestione 
commissariale della Fondazione Conservatorio Carminello ad Arco O.N.L.U.S., con sede in Pagani (SA), 
alla via G. Matteotti n° 37, necessaria a seguito d ella vacatio del Consiglio di Amministrazione e della 
necessità di porre in essere le azioni per ricostituire l'organo ordinario e, nelle more, assicurare il 
funzionamento dell'Ente; 
c) di stabilire che la gestione commissariale dura fino alla costituzione dell'ordinario consiglio di 
amministrazione e comunque per un periodo non superiore a 45 giorni  dalla notifica del decreto 
presidenziale di conferimento dell'incarico; 
d) di stabilire che il commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della Direzione Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e 
il tempo libero; 
e) di stabilire che la carica di commissario della Fondazione è onorifica e che, pertanto, il mandato 
commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per 
l'espletamento dell'incarico ed i cui oneri gravano sul bilancio della “ Fondazione Conservatorio 
Carminello ad Arco O.N.L.U.S.”; 
f) che l'organo commissariale della Fondazione è nominato con Decreto del Presidente della Giunta  
Regionale tra i dirigenti ovvero funzionari della Giunta regionale e l'incarico è svolto a titolo gratuito. 
  
Visti:  
a. il Libro I, Titolo II, Capo II, del codice civile; 
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616; 
c. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
d. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC n. 619 
del 22 settembre 2003; 
 
propone e la Giunta, in conformità, con voto unanime, 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in preambolo che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di disporre, nell'ambito dell'esercizio delle funzioni di vigilanza e di controllo sull'amministrazione delle 
fondazioni ai sensi del regolamento emanato con DPGRC n. 619 del 22 settembre 2003, la gestione 
commissariale della Fondazione Conservatorio Carminello ad Arco O.N.L.U.S., con sede in  Pagani 
(SA), alla via G. Matteotti n° 37, necessaria a seg uito della vacatio del Consiglio di Amministrazione e 
della necessità di porre in essere le azioni per ricostituire l'organo ordinario e, nelle more, assicurare il 
funzionamento dell'Ente; 
2. di stabilire che l'organo Commissariale sia nominato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale  tra i dirigenti ovvero funzionari della Giunta Regionale; 
3. di stabilire che la gestione Commissariale dura fino alla costituzione dell'ordinario Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione  e comunque per un periodo non superiore a 45 giorni a decorrere  
dalla notifica del decreto presidenziale di conferimento dell'incarico; 
4. di stabilire che il Commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della Direzione Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e 
il tempo libero.  
5. di stabilire che la carica di Commissario della Fondazione è onorifica e che, pertanto, il mandato 
commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per 
l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della “Fondazione Conservatorio  Carminello 
ad Arco O.N.L.U.S.”.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

 
 
6. di stabilire che il commissario, a conclusione dell'espletamento del mandato, rassegni esauriente 
relazione sulle attività svolte alla Direzione Generale competente per materia; 
7. di notificare la presente deliberazione alla “Fondazione Conservatorio  Carminello ad Arco O.N.L.U.S.”  
8. di trasmettere la presente al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale , alla Direzione 
Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero,alla UOD 07 
Fondazioni e albo regionale soggetti del terzo settore  per gli adempimenti di competenza, nonché   al 
BURC per la pubblicazione. 
 
 
 
 
 
           
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

